РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ОРЁЛ»
[bookmark: bookmark0]Администрация города Орла

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 сентября 2024 										№ 4245
Орёл

Об утверждении Положения о городской комиссии по организации дорожного движения

Руководствуясь федеральными законами от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Уставом города Орла, администрация города Орла постановляет:
1.  Утвердить Положение о городской комиссии по организации дорожного движения согласно приложению к настоящему постановлению.
2.  Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации и аналитической работе администрации города Орла опубликовать настоящее постановление в газете «Орловская городская газета» и разместить на официальном сайте администрации города Орла в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www/orel-adm.ru)
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности первого заместителя Мэра города Орла М. В. Родштейн.

I

Мэр города Орла	Ю.Н.	Парахин
Приложение
к постановлению
администрации города Орла
02 сентября 2024 № 4245

Положение
о городской комиссии по организации дорожного движения

1. Общие положения
1.1.  Настоящее Положение о городской комиссии по организации дорожного движения (далее Комиссия) определяет задачи, функции и порядок работы комиссии по обеспечению организации дорожного движения на территории муниципального образования «Город Орёл».
1.2.  Основными задачи Комиссии являются: рассмотрение вопросов, связанных с обеспечением организации дорожного движения в муниципальном образовании «Город Орёл», разработка и осуществление мероприятий по предупреждению дорожно-транспортных происшествий, внесение изменений в существующую схему организации дорожного движения в муниципальном образовании «Город Орёл», проведение работ по актуализации схемы организации дорожного движения в муниципальном образовании «Город Орёл».
1.3.  Состав Комиссии утверждается постановлением администрации города Орла.
1.4.  Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Орловской области в области обеспечения организации дорожного движения, правовыми актами администрации города Орла и настоящим Положением.
1.5.  Комиссия в своей работе взаимодействует в установленном порядке с органами местного самоуправления, правоохранительными органами, осуществляющими деятельность по обеспечению организации дорожного движения, предприятиями, учреждениями, расположенными на территории муниципального образования «Город Орёл».
2. Основные задачи, функции и права Комиссии
2.1.  Разработка и утверждение изменений существующих схем организации дорожного движения на территории муниципального образования «Город Орёл».
2.2.  Определяет с учетом поступивших предложений приоритетные направления деятельности по предупреждению дорожно-транспортных происшествий и снижению тяжести их последствий.
2.3.  Контроль за исполнением нормативных правовых актов в области обеспечения организации дорожного движения, охраны жизни и здоровья граждан на территории муниципального образования «Город Орёл».
2.4.  Рассматривает обращения граждан в части улучшения и внесения изменений в существующие схемы организации дорожного движения.
2.5.  Оказывает содействие в реализации утвержденных изменений в организации дорожного движения на территории муниципального образования «Город Орёл».
3. Права комиссии
3.1.  Направлять в администрацию города Орла и Департамент дорожного хозяйства, транспорта и реализации государственных строительных программ Орловской области предложения по вопросам обеспечения организации дорожного движения.
3.2.  Привлекать специалистов и представителей общественных и проектных организаций для проработки отдельных вопросов по обеспечению организации дорожного движения, а также для участия  в  работе комиссии.
3.3.  Вносить в установленном порядке предложения об отмене распоряжений и постановлений администрации города Орла по вопросам безопасности и организации дорожного движения.
3.  Порядок работы комиссии
3.1.  Организация работы комиссии определяется регламентом, утверждаемым на заседании комиссии. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Председатель комиссии имеет право назначать проведение внепланового заседания.
3.2.  В состав Комиссии входят председатель Комиссии, два заместителя председателя Комиссии, секретарь и члены Комиссии.
3.3.  Комиссию возглавляет председатель Комиссии. В отсутствие председателя Комиссии его функции исполняет один из заместителей председателя Комиссии.
3.4.  Заседание Комиссии считается правомочным при участии не менее 2/3 членов Комиссии. Решение Комиссии принимается открытым голосованием и считается принятым, если за него проголосовало большинство членов Комиссии от общего количества присутствующих на заседании. При равенстве голосов, голос председателя Комиссии считается решающим.
3.5.  Решение Комиссии оформляется протоколом заседания Комиссии и подписывается председателем и секретарем Комиссии.
4 Председатель Комиссии:
4.1.  Определяет место и время проведения заседаний Комиссии;
4.2.  Председательствует на заседаниях Комиссии;
4.3.  Утверждает на основе предложений членов Комиссии план работы Комиссии и повестку дня ее очередного заседания;
4.4.  Дает в пределах своих полномочий поручения членам Комиссии и секретарю Комиссии;
4.5. Контролирует выполнение решений Комиссии.
5 Секретарь Комиссии:
5.1.  Готовит повестку дня заседания Комиссии и доводит до членов комиссии, обеспечивает ведение протоколов заседаний Комиссии;
5.2.  Организует контроль за выполнением поручений председателя Комиссии и его заместителей, извещает членов комиссии и заинтересованные организации о дате и времени заседания комиссии.

[bookmark: _GoBack]
Начальник управления строительства, дорожного хозяйства и благоустройства
администрации города Орла	Н.	С.	Митряев